Thiền sư không đi vào đặc tả chi tiết, đường nét sắc hương
của từng bông mai.

Tác giả: Nguyễn Thanh Huy - Giảng viên Trường Đại học Khánh Hòa

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Mở đầu

Nhắc đến Thiền sư Huyền Quang người ta nghĩ về một tâm hồn yêu hoa cúc.
Ông yêu hoa cúc đến độ nó như thường trực trong tâm tưởng, nó hiện hữu khắp
nơi nơi. Những tình cảm, cung bậc cảm xúc ấy được ông tái hiện qua 6 thi phẩm
về hoa cúc - từ “Cúc hoa kì nhất” đến “Cúc hoa kì lục”.

(5) Song, nổi bật
hơn cả chính là những biểu lộ của cảm xúc, tình cảm mà thiền sư dành cho hoa
mai; qua đó, người đọc sẽ rung cảm, đồng điệu và tự vẽ ra được vẻ đẹp của hoa
mai cho riêng mình.

Tác giả: Nguyễn Thanh Huy - Giảng viên Trường Đại học Khánh Hòa

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

CHÚ THÍCH:

(1) Dịch nghĩa: ghi lại nguyên văn từ sách Thơ văn Lý - Trần, Tập II - Quyển
Thượng (Nguyễn Huệ Chi chủ biên (1988), Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội).

(2) “Trong câu này có lẽ tác giả muốn nói: thưởng thức hoa mai không phải để
khiến những người mắt xanh tưởng mình thanh cao mà chỉ để an ủi tấm thân
ốm yếu.”